

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația :
SIBIU, Str. AVRAM IANCU No. 35

Director :
NICOLAE C. DROC

Anunțuri :
Rândul ^m 2.50 Lei, în pagina de text 3.50 Lei.

Cetățeni, treziți-vă!

— Cerem reducerea curentului electric —

Articolul publicat în numărul trecut al ziarului nostru a stârnit o mare bucurie în mijlocul cetățenilor, cari s'au grăbit să-mi aducă noi informații și să mă încurajeze în lupta începută.

Intr'adevăr curentul electric e prea scump în orașul și județul Sibiu și avem dovezi scrise — pe cari le ținem la dispoziția oricui — prin cari se dovedește că la București curentul electric se plătește cu 6'50 (șase lei și cinci zaci bani) kilowatul, cu toate că Uzinele comunale ale orașului București produc curentul numai prin motoare.

Uzina electrică din Sibiu după ce produce cea mai mare parte din curentul electric cu ajutorul opei dela Sadu, care costă pe uzină mult mai puțin decât curentul produs prin motoare „Diesel”, totuși a ridicat prețul curentului la 12 lei kilowatul, tocmai în acest timp de criză generală, când toate produsele țărânului au ajuns să se vândă pe mai nimic, când comercianților li-se vând în toabă mărfurile din prăvălie, pentru că nu și-au putut plăti impozitele către stat, iar funcționarilor li-s'a aplicat curba de sacrificiu, zic tocmai în acest timp această urcare este cu nimic justificată căci acum 4—5 ani, când vagonul de grâu era 100'000 lei, iar comercianții, industriașii și funcționarii nu cunoșteau criza actuală totuși curentul era 6 lei kw., iar azi prețul s'a dublat!

Pentru ce? Pentru ca uzina să-și asigure atâtea venituri câte vrea și să poată plăti lefuri și indemnizații de zeci de mii de lei lunar dlui director Dachler și celorlalți funcționari, cărora sunt sigur că nu li-s'a aplicat curba de sacrificiu!

Azi toată populația orașului și județului Sibiu e la discreția uzinei care ne exploatează după bunul plac!

Dacă un cetățean n'a putut plăti, sau a rămas cu omică restanță, i-se închide curentul, iar pentru închidere i-se socotește o

taxă, la deschidere i-se socotește altă taxă, iar pentru întârziere de plată i-se socotește 1'66 procente pe lună dobândă de întârziere, adică 13'92 (treisprezece lei, 92 bani) pe an, adică aproape cât dobânda legală prevăzută în noua lege a camelii!

Uzina îți pretinde să-i depui o anumită sumă de bani drept garanție, ori pentru acea garanție depusă nu-ți dă procente!

Mai pretinde și sub titlul de „diverse” anumite sume cari variază între 25—50 lei.

Uite atâtea dovezi că suntem la discreția uzinei, care ne exploatează fără milă!

Această stare de lucruri trebuie să înceteze.

Ca să fim siguri de reducerea prețului curentului electric trebuie ca populația orașului și județului Sibiu să se solidarizeze și să fixeze o anumită zi pe săptămână, când nu va folosi curentul electric, iar astfel uzina se va trezi la realitate și va reduce prețul.

Voi aminti două cazuri de asemenea solidaritate.

Prin anii 1925 sau 1926, regia monopolurilor franceze a scumpit tutunul. Unele ziere din Paris au lansat ideea ca fiecare cetățean să fumeze numai jumătate din cât fuma înainte, iar cetățenii au ascultat. După vre-o câteva zile, tutunul a revenit la vechiul preț.

Acum câteva săptămâni toate restaurantele, cafenelele și vitrinele tuturor prăvăliilor din Timișoara au fost iluminate numai cu lumânări tot în semn de protestare în contra uzinei electrice. Succesul a fost desăvârșit.

Pentru a fi siguri că uzina va reduce prețul propun ca în fiecare zi de Luni, populația orașului și județului să ardă lumânări sau petrol, iar în cazul că uzina în interval de 8 zile nu va reduce prețul, cu începere din săptămâna a doua să țină 2 zile pe săptămână, Luni și Miercuri!

Restaurantele din Sibiu ar putea pune la fiecare masă câte o lumânare, iar publicul înțelept va aplauda ideea. Ar fi și mai romantic să stai la masă, lângă lumânare. Ceva mai mult, restauratorii, cari nu se solidarizează cu publicul, ar trebui și ei boicotați în acea zi.

Chiar și consumatorii, cari plătesc paușal — cei cari n'au contor — ar trebui să folosească în acea zi lampă sau lumânare, în semn demonstrativ!

Ar fi de datoria preoților ca din înălțimea amvonului să îndemne publicul la solidaritate!

S'a hotărât că dacă nu vom reuși pe această cale, la 20 Septembrie a. c., se va ține o adunare generală de protestare.

Dacă publicul va proceda în felul preconizat de mine cu siguranță va câștiga partida, dacă nu, își merită soarta!

Deci, cetățeni, treziți-vă!

N. C. DROC.

Politică școlară

Era prin 1928...

Un cucernic Protopop venise la Sibiu (la fostul și viitorul Insp. Reg. IV) să ceară înființarea unui post într-o comună din județ, căci copii de școală sunt foarte mulți. Întorcându-se acasă posomorât de răspunsul ce-l primise dela dl. Inspector că „este ordin de sus să se facă multe economii și să nu se mai înființeze nici un post de învățător”, cucernicul ne povestește și omăsură de precauție ce o luase de multă vreme acasă la dânsul. „Eu domnilor, am spus nevastei mele, ca să cumpere petrol pentru lampă, ca să se petreacă. Să mâncăm mai așa, dar petrolul să nu lipsească. Căci — zicea dânsul — acel ce prețuiește lumina n'o dă pentru nimic altceva în lumea aceasta.

Acesle puține cuvinte pline de înțeles ale Cucernicului Protopop, mi-au rămas adânc înțipărite și nu le voi uita curând. Evenimentele politice noi ne-au adus la gospodăria statului pe cel mai mare cărturar. Cucernicul Protopop s'o fi simțit ușurat de o grea povară sufletească. Acum primul ministru este omul școlii și trebuie doar să-i aducem aminte lipsurile școlii noastre de stat și toate lipsurile vor fi numai de cât acoperite. Dar ordinul s'a repetat. E cunoscut și nu se înființează nici un post de învățător.

Dar nu numai atât. Primul ministru este altruist. Se sacrifică pe sine, lasă școalele statului în voia soartei, dându-le pe mâna comitetelor școlare, cari de re-

gulă, nu prea dispun de fondurile necesare îngrijirii unei școli. Învățământul primar al statului se sbate în lipsuri. Din această cauză aproape analfabeților este azi aproape același care a fost înainte de războiu.

Domnul prof. N. Iorga a umblat mult prin străinătate și credem că a avut ocazia să vadă zestrea mobilă și imobilă a școlilor primare. Dar nu numai atât. Suntem în completă inferioritate față de școlile primare confesionale dela noi. Aflăm că aceste școli vor fi subvenționate acesta fiind una din preocupările actualului guvern. Domnul prof. N. Iorga interelat în cameră asupra politicii școlare, a spus că este înțeles greșit. Din contră, noi care vedem și trăim aici, la țară, cum se zice, suferim mult din următorul motiv: Comitetele școlare, afară de rare excepții, nu dispun de mijloacele necesare de a întreține o școală. Și prin această măsură luată de sus, nu vom ajunge decât la închiderea școlilor. Ar fi și pentru aceștia o singură scăpare: Să se facă școli confesionale, de exemplu, ungurești sau nemțești. Atunci existența le este asigurată de confesiune, de statul român și... posibil de prin alte părți, dacă s'ar dovedi că lucrează pentru alte interese decât acelea ale statului român.

Școala primară care incontestabil este temelia învățământului, în foarte multe părți se prezintă într-o situație destul de tristă. Din cauza lipsei, localurile se dărâmă, cursurile sunt suspendate

în cursul anului din cauza lipsei de combustibil, sau din cauza morburilor ce se abat asupra claselor și școlilor suprapopulate. Aici stau câte 70-80 de elevi într-o sală, unde nici 20% din copii n'ar trebui să stea.

Pentru o amănunțită cunoaștere a situației, a fi bine ca Ministerul Instrucțiunii să ceară Asociației învățătorilor, ca prin niște comisii constituite în fiecare județ, să se întreprindă o cercetare și constatare a lipsurilor și în general un raport asupra situației fiecărei școli primare de stat.

Numai atunci când tabloul general va fi văzut de Domnul Prof. N. Iorga, zic numai atunci vom înceta de a crede, că Dsa este dușman al școlilor de stat prin intențiile de a da îngrijire specială școlilor minoritare respective confesionale. Concomitent cu cercetarea situației fiecărei școli, s'ar putea face o operă de dreptate, ascultându-se și doleanțele fiecărui învățător, cari numai astfel vor putea ajunge la cunoștința Ministerului

Teo. F. On.

Un important consiliu de miniștri la Sinaia.

Săptămâna aceasta a avut loc la Sinaia, în localul Mănăstirei transformată în muzeu, un lung — neobicit de lung consiliu de miniștri, — prezidat de d. prof. Iorga.

Au luat parte la consiliu toți miniștrii, inclusiv d. Rudolf Brandsch, subsecretarul de stat al minorităților, recent înapoiat din inspecțiile făcute în Ardeal.

Primul care a ieșit de la consiliu, a fost d. N. Iorga. Întâmpinat de ziariști primul ministru a declarat foarte furios că nu va da preselor nici un comunicat și că nu-l va spune absolut nimic, întrucât totdeauna ziarele au redat... tendențios spusurile d-sale.

Și în adevăr, d. Iorga n'a declarat nimic cu privire la discuțiile din consiliu dar s'a dat în schimb, la o violentă și neașteptată ieșire împotriva ziariștilor și a „inspiratorilor lor din rândurile oamenilor politici“

D. Iorga a avut cuvinte grele, — extrem pe grele — și calificative cu totul neobișnuite la adresa gazetărilor, cari nu înțeleg „grelele momente prin care trecem“.

Evident, d. Iorga, e liber să fie supărat. În orice caz, însă modul cum d-sa și-a manifestat supărarea, cuvintele pe care le-a întrebunțat sunt mai mult decât curioase.

D. Iorga confundă interesele țării, cu interesele guvernului și ale „ritmului nou“.

D-sa crede că în mometele grele cer ca presa să acopere nenumeratele greșeli ale tehnicienilor și specialiștilor. Presa însă și cu opinia publică, e în dreptul ei când crede altfel.

Așa dar, la început, s'a putut afla după consiliul de miniștri din săptămâna aceasta, că d. Iorga e supărat. Atât de supărat încât chiar a rugat chiar și pe ceilalți miniștri — pe toți miniștrii — să nu dea ziariștilor absolut nimic din cele discutate în cursul consiliului.

Probabil însă că armonia guvernamentală nu e chiar atât de... perfectă, așa că de aci de colo, tot s'a mai putut afla

ceva din discreția vreunei excelențe.

Asanarea băncilor

Și am aflat deci, că d. C. Argetoianu, ministrul finanțelor a făcut un foarte lung expozu asupra măsurilor luate pentru asanarea băncilor, cât și asupra acelor ce se vor lua. E vorba de alcătuirea unui proiect pentru organizarea bancară.

D. Argetoianu a anunțat că Statul va prelua acțiunile societății „Steaua Română“ și că a întocmit un proiect de lege în acest sens, care urmează să fie supus parlamentului.

Bugetul

De asemenea ministrul de finanțe a făcut o expunere asupra stadiului în care se găsesc lucrările de întocmire a bugetului și a proiectului pentru monopolul spiritului.

D. Brandsch desminte

D. Rudolf Brandsch, subsecretar de stat al minorităților a arătat că n'a făcut nici o declarație în legătură cu nedreptățile Germaniei prin tratatul de la Versailles și că a desminte știrea imediat ce a luat cunoștință de ea

Un depozit de medicamente.

S'a aprobat apoi ca ministrul sănătății să cumpere un loc de 28.000 m. p. pentru creșterea unui depozit de medicamente.

Un împrumut Eforiei

S'a semnat jurnalul prin care se acordă Eforiei Spitalelor civile un împrumut de 15 milioane lei.

Organizarea magistraturii.

D. Hamangiu a făcut o expunere asupra economiei magistraturii și pentru unificarea legislației,

Consiliul a luat sfârșit la ora șase seara.

O grandioasă festivitate la desvelirea monumentului eroilor în comuna Săcădate, jud. Sibiu.

Sâmbătă, 15 August (Adormirea Maicii Domnului) a avut loc în com. Săcădate desvelirea monumentului în amintirea eroilor căzuți pe câmpul de onoare în anii 1914-1918.

La ridicarea acestui mare monument au contribuit toți locuitorii comunei sub supravegherea unui comitet de acțiune format din: d. Octavian Samăa președinte, Ilie Bucur secretar, Nicolae Geangalău, Simion Grădinar, Ioan Prie, Nicodim Lupu, Toma Aleman, Teofil Moisiu, și Ioan Petca. Monumentul a costat 93 mii lei. Serbarea s'a desfășurat într-un cadru foarte mare cum rar s'a mai pomenit o astfel de serbare în județul nostru. La această serbare au luat parte locuitorii din șapte comuni vecine în frunte cu conducătorii lor și toată intelectualitatea. Comuna, a fost frumos împodobită, peste tot cu arminzi, iar în capul satului dinspre Bradu s'au ridicat două porți mărețe unde era scris pe câte o tăbliță „Bine ați venit“ tot aci s'a făcut și primirea autorităților. În revărsatul zorilor populația comunei forțata în toate părțile îmbrăcată în haine de sărbătoare,

La ora 9.45 locuitorii comunei în frunte cu conducătorii lor și școlile primare au plecat spre capul satului întru întâmpinarea și primirea autorităților precum și a oaspeților străini.

Primele mașini se ivesc venind dinspre Sibiu — un număr de 60 călăriși împodobiți cu flori și cele mai frumoase cărpe de mătase de toate culorile se postează la prima poartă și face o primire grandioasă dlui prefect al județului Dtru Borcea reprezentanților armatei C. 7 A. d. Col. Const. Popa comand. Reg. 90 Inf. și d. Căp. Iuliu Moisiu dela C. 7. A. reprezentantul „Astrei“ d. Horia Petra Petrescu, urând bun venit tânărului învățător Achim Căbuz. Odată cu autoritățile au venit cu două autobuse corul învățătorilor din jud. Sibiu sub conducerea harnicului inv. Tânase și muzica militară sub conducerea d. lui maior Dvorak. La a doua poartă de primire autoritățile sunt întâmpinate de toate școlile din sat în frunte cu învățătorii lor și întreg poporul satului și de o mulțime de străini cari au sosit mai de timpuriu. D. Octavian Sumea inv. dir. urează bun venit autorităților în comuna Săcădate, la care răspunde d. prefect Dtru Borcea și d. Horia Petra Petrescu, mulțumind pentru entuziasta primire. În ovațiuni și aclamări, prefectul reprezentanții armatei și al „Astrei“ înconjurați de locuitorii comunei pornesc spre centrul comunei la monumentul eroilor unde urmează:

Serviciul divin.

După terminarea sfintei liturgii în biserica satului unde s'a pomenit sufletele celor 48 eroi căzuți pe câmpul de onoare din comuna Săcădate dintre care 44 români și 4 unguri, în fața monumentului s'a oficiat un serviciu divin, care începe prin intonarea rugii de către muzica militară a reg. 90 Infanterie și este oficiat de preoții: d. Trandafir Scorobet asesor consistorial, părintele Banda din Roșia, părintele Dinu diaconul catedralei, părintele Jurea din Corund și Miron Florea din Cornățel, iar răspunsurile sunt date de corul învățătorilor din județul Sibiu. După serviciul divin d. inv. Ilie Bucur a făcut apelul eroilor la care mai mulți oameni din mulțimea adunată au răspuns „mort pentru patrie“, iar după apel muzica militară a intonat din nou ruga. După ce se desvelește și sfințește monumentul, d. Trandafir Scorobet asesor consistorial în numele bisericii ortodoxe ține o frumoasă cuvântare arătând însemnătatea zilei preamărind memoria eroilor cari și-au jertfit viața pentru țară.

În numele guvernului vorbește d. prefect al județului Dtru Borcea. Prin-

tr'o impresionantă cuvântare arată ce reprezintă acest monument. Am venit să sărbătorim și să preamărim pe acești eroi cari și-au jertfit viața pentru țară — iar prin simțământul de recunoștință față de acești eroi, să putem simți mai bine și mai aproape recunoștință față de atâția care s'au stins la datorie în tot cuprinsul lumii vechi printre care — cei 800.000 Români. Neam adunat în fața acestui faimic monument unde sunt scrise cu litere adânci numele părinților voștri, fraților voștri, copiilor voștri ca să luăm exemplu viu dela acești eroi de cum trebuie să ne facem datorii fără deosebire de națiune, confesiune și profesune față de Țară și Țion.

D. Col. Const. Popa, comand. Reg. 90 Inf. ca reprezentant al armatei, printr'o caldă și bine simțită cuvântare aduce primos de recunoștință eroilor din Săcădate.

D. Horia Petra Petrescu ca delegat al „Astrei“ mulțumește Săcădateților pentru frumosul gest ce l-au făcut invitând la această serbare și așezământul cultural „Astra“. Cu această ocazie d. Horia Petra Petrescu recitează o poezie a d-sale „Fluerul lui Iancu“ arătând câtă suferință și sbucium a frământat sufletul acestui erou național care ideal s'a realizat prin ajutorul lui Dumnezeu în anul 1914-1918 costând scump țara noastră pentru care s'a jertfit sute de mii de suflete.

Au mai vorbit d. protopop Toma Oprean din partea bisericii gr. catolice din Blaj, d. Georgescu în numele comitetului de Acțiune pentru ridicarea monumentului. Între timp corul învățătorilor a executat mai multe cântări: „Voința Neamului“, „Pe-al nostru steag“, Avram Iancu la Turda“ și la sfârșit „Imnul Regal“ după care a urmat predarea monumentului din partea comitetului de acțiune, primăriei comunale din Săcădate.

Oaspeții străini au fost invitați la școala primară de stat pentru a vizita expoziția, unde erau expuse țesături și lucruri de mână executate de țărancile române din Săcădate. Străinii au admirat îndelung, aceste țesături esite din mâna țărancilor care au fost făcute cu adevărată măiestrie. După vizitarea expoziției oaspeții s-au reîntors la monument unde apoi a urmat defilarea. Au defilat: i. O. V. Școala de copii mici, îmbrăcați în haine de dorobanți, Școala primară de stat, Societatea Sf. Maria. Soc. Sf. Gheorghe, Reuniunea femeilor române. Soc. bărbatilor și la urma locuitorii minoritari (ungurii) — bărbai și femei și copii în frunte cu conducătorii lor.

Claca și Nunta țărăneas-că din Săcădate

Pentru a da sărbătoarei un fast deosebit s'a organizat o clacă conform obiceiului local și o nuntă țărănească. Toți feciorii și fetele din clacă erau îmbrăcați în haine albe curate, cu sece-rea pe mână și cu spice de grâu în mână, iar în fruntea cetei era un flăcău cu buzduganul care era făcut din spice de grâu în formă de cruce. Clacășii erau însoțiți și de doi muzicanți cari au început să cânte un cântec vechiu de clacă. Pe când defilau au fost stropiți cu apă. Mai interesantă a fost nunta țărănească și mai interesant portul în care erau îmbrăcate femeile care a stărnit admirația străinilor pentru acest port. Pentru ca cetitorul nostru să aibă o idee cum se face o nuntă țărănească în com. Săcădate a căruia faimă de mult este cunoscută împrejurimilor, în să arăt numai o particulă din acest obicei vechi care este atât de frumos și ne bucură că și astăzi se mai poate menține acest obicei după datinile vechi.

Cortegiul era format din 60 călărași, toți feciori de sat împodobiți cu flori și cu cărpe de mătase în toate culorile. După aceea urma o căruță în care se aflau socrul mare cât și cel mic, o căruță cu nașul și nănaș. Urma după aceea mireasa, înconjurată de fete iar în cealaltă căruță era lada cu zestrea fetei. Pe această ladă se așezau mai multe femei îmbrăcate în haine de sărbătoare. Pe când defilau femeile fiind acompaniate de un muzicant strigau diferite strigături hazlii improvizate de ele, care a făcut pe oaspeții străini să râdă cu multă poftă atrăgându-și aplauze frenetice.

(urmăre în numărul viitor)

Pui de Soimi

de Const. Juncu-Siret

Amintirile trezite din letargia lădă a pesimismului încep să-și dispute cu înverșunare locușorul rezervat din ample lecturi vilegiaturiste. . . .

În cadrul unui geam de 60/75 cm. mai precis un ecran mic, au trăit realități din lumi de vis. . . . S-ar părea că echivocul domnește în comparații totuși orice călător prin munții noștri sau prin orașele din Ardeal mă va înțelega când voi afirma că Ardealul păstrează încă darurile moștenite din străbuni.

În Ardeal am văzut costume pitorești lipsite de sdrențe occidentale, în Ardeal am văzut femei cu chipuri candido ca și sufletul lor de azur primăvara-tec. Ce-i în Capitală și restul Regatului?

Nu mai răspund! Oricine se poate convinge citind zilnic reportagii de senzație din lumea mondenă pe zeci de coloane.

Cutreerând munții și satele precum și orașele mai de seamă am simțit cum sufletul de sgură se farâma ca o tartina de nisip și cum se înalță cât piscurile uriașe ce străjue zarea cetoasă.

Am rămas increment, la Avrig unde-și doarme somnul de veci Gh. Lazăr.

Te-au cântat poezii, pământ strajuit de Carpați și brăzdat de-a lungul de Mureș și Olt.

Prinos de lauda îți aduc și eu ca unul ce vin de departe, acum în pragul toamnei ce-și va sbihui curând oștirile de gheață peste câmpii și copaci aducând vârtejuri roșii de jeratic.

Nemesis... Nemesis... Nemesis... nu-ți vântura ascuțitul sabiei.

S'a sfârșit...

Controlorul autobuselor din Sibiu, Victor Pop, fost membru activ al partidului comunist, în anii 1920—1924, fiind arestat în mai multe rânduri, iar odată cu venirea la putere a partidului național-țărănesc, i-s'a încredințat acest serviciu, pentru singurul me-

rit că între timp s'a înscris în partidul țirlișmanilor, a fost pus în disponibilitate pe ziua de 1 Septembrie a. c.

Ziarul nostru s'a ocupat la timp de potlogăriile acestui călău al proprietarilor de autobuse, care timp de aproape trei ani, i-a șantajat continuu storcându-i de bani.

Este un prim succes al ziarului nostru în această chestiune, dar trebuie să se dea satisfacție completă celor șantajați și terorizați de acest individ.

Dl prefect al județului ar trebui să ordone o anchetă și să dispună să fie audiați toți pro-

prietarii de autobuse ca să se știe precis sumele cu care i-a jefuit, iar apoi să fie predat justiției, care să-l oblige la restituirea sumelor, aplicându-i-se în același timp rigorile legii.

Cerem acestea dlui prefect Dr. Borcea în baza declarațiilor publice făcute de dl prim ministru Nicolae Iorga în sala „Thalia” când a promis că va pune mâna în beregata tuturor hoșilor și-i va trânti la pușcărie. Ori dl prefect Dr. Borcea, ca reprezentant al „ritmului nou” e obligat să procedeze în conformitate cu vederea dlui prim ministru. **Omega**

SEDINȚA CONSILIULUI MUNICIPAL.

Edilii au grije de toate

În ziua de 21 August a. c., Consiliul municipal al orașului nostru s'a întrunit în ședință la ora 3 jum. p. m., sub președinția dlui Dr. Goritz primarul municipiului, asistat de dl Orendi, care citește diferite rapoarte.

1) Se intră la discuția unor chestiuni de ordin vital pentru micii funcționari și pensionarii municipiului.

Consilierul Ursa ia cuvântul și cu vehemență neobișnuită pune pe tapet scandalosa distribuție a sumei de 158525 lei, celor 16 funcționari drept ore suplimentare întrebând onorata delegație permanentă dacă e bine edificată asupra acestei distribuții și dacă ministerul nu s'a sesizat încă. Dl Primar îi răspunde că ministerul nu s'a sesizat și că va dispune o anchetă.

Dl Consilier Moraru se alătură întrebării dlui Ursa, cerând o drastică și urgentă anchetă de oarece Dsa a constatat că suma aceasta a fost un fel de „colac” pentru anume funcționari, cari nici nu erau la posturile lor ci în concediu de agrement. Suma aceasta trebuia să fie destinată pensionarilor și micilor funcționari peste mizeria căroră, iarna, își va cerne curând picuri de gheață.

Cere lămuriri în chestiunea casierului Loy dela abator, care a sustras 140000 lei proveniți din vânzarea gheței, iar drept pedeapsă — în loc să fie dat afară din serviciu — a fost transferat la Primărie. Dl primar recunoaște că numitul a sustras suma, dar între timp a restituit-o!

Asemenea în chestiunea vameșului Muler dela vama dinspre Ocna Sibiului care ar fi necinstit o copilă chiar în localul vămii unde a fost prins de poliție și amendat eu 500 lei, iar cazul înaintat Parchetului.

În loc să fie suspendat a fost mutat la vama din cartierul Trei Stejari.

Consilierul Ursa reia cuvântul și cere un raport detaliat la viitoarea ședință a consiliului asupra primei chestiuni.

2) Se ia în discuție cererea ministerului de interne de a aloca

suma de 2 milioane lei casei pensiilor.

Consilierii Moraru și Ursa opun un veto vehement aprobării acestei chestiuni deoarece au certitudinea că această sumă nu va fi decât un „ciolan” pentru anume personaje. afirmând că slatul își are câștigul lui din plata pensiilor.

Chestiunea e pusă la vot și întrunește pentru acordare 14 voturi iar contra 7. Deci cele 2 milioane lei vor lua drumul casei pensiilor în timp ce alte nevoi ale orașului vor fi lăsate pe un plan secund.

3) Se ia în discuție, după o altă serie de rapoarte citite chestiunea reparației unei case pe care municipiul o are la Păltiniș, construită pe terenul municipiului, cu materialul municipiului dată prin contract în stăpânire constructorului, dlui Uhl, timp de încă 10 ani (1936—46).

Delegația permanentă cere prelungirea contractului încă pe 10 ani (1946) pe motiv că constructorul nu a folosit-o în timpul războiului și a avut pagube enorme.

Eu cred că onorabilii edili cu părul blond spălăcit și glasuri de pasere nordică se tem că peste 10 ani, nu vor mai forma majoritatea unui consiliu municipal.

Consilierii Moraru și Ursa pe care i-ași stima și mai mult de-ar fi animați de sentimente pur naționale ridică „veto” argumentând logic și tenace, primul, că contractul să nu fie prelungit, al doilea ca să se amâne hotărârea.

Propun să se întîișteze o colonie de vară pentru bătrâni în casa dela Păltiniș, cere să fie renovată cu banii ce-i cere ministerul.

Dl Primar trage concluzia, după care chestiunea e pusă la vot și întrunește: pentru prelungire majoritatea: Propunerile dlui Moraru și Ursa sunt respinse cu majoritate (15/9) și 13/7.

Consilierii se plictisesc, a-prind țigare după țigare și ies pe culoar pentru a cerceta cerul animat de fulgere spectroscopice.

4. Se ia în desbatere rezervarea unor parcele pentru amenajarea unei piețe în Grupa 8—9

și 3—4. Urmează discuția altor chestiuni toate puse la vot.

Ședința se ridică la o oră destul de înaintată într'un vacarm babilonic.

E regretabil și antinațional totodată, că interesele personale primează în dauna celor generale.

Epilog:

Un cetățean asistent îmi șoptește cu înțeles:

Eh! se joacă d'a copiii!...

Ce zic Edilii?...

Const. Juncu-Siret



Caut cameră elegant mobilată cu intrare separată într'un cartier liniștit, plătesc foarte bine. Cameră cu acces la baie preferată. Oferte detaliate la administrația ziarului, sub: „2000”.

Caut elevi de școală în cost și cvartir, adresa la ziar.

De vânzare 2 mașini de lână și 2 scărmanători în stare foarte bună cu preț convenabil. A se adresa: Ioan Ghișe, inv. Ocna Sibiului.

Capital 200.000 lei, necesar unei întreprinderi foarte rentabile se caută. Se asigură un venit de 80.000 lei anual.

Loc de casă 1000 m² situat la Școala Militară de Infanterie, de vânzare. Preț 17.000 lei, chiar și cu înlesniri de plată. Alte 2 locuri de casă în Lazaref aproape de gară tot cu înlesniri de plată. Adresa la ziar.

Se caută un ucenic pentru mecanică. Primește toată întreținerea, adresa la ziar.

Motocicletă „Indian” cu atașă (cărucior) în perfectă stare de funcțiune de vânzare. Preț 20.000 lei. Adresa la administrația ziarului.

Domn prezentabil etate 32 ani fizic, plăcut, dorește căsătorie cu Dsoară sau văduvă prin deces, dotă 300.000 lei poate să fie și dela țară, indiferent de naționalitate.

Doamnă etate 37 ani dotă 250.000 Lei doresc căsătorie cu domn etate corăspunzătoare comerciant sau funcționar.

Domnișoară etate 19 ani, dragușă, suflet bun, bună gospodină, doresc căsătorie cu meseriaș de orice branșă având atelierul său propriu, numai în orașul Sibiu.

Pentru mărirea întreprinderii mele doresc căsătorie cu dsoară sau doamnă având dotă 500.000 Lei. Adresa la ziar.

Se caută doi ucenici între 13—15 ani la o prăvălie de coloniale. Primesc întreținere și leafă. Adresa la ziar.

Achizitor harnic care să vorbească și limba germană se angajează. Adresa la ziar.

Pentru începutul anului școlar,
găsiți șorțuri de salin negru
clorapi etc. etc. buni și
ieftini numai la



Fa. Mich. Kieltsch
Depozit de pânzeturi și postavuri
Sibiu Piața Mică Nr. 28

De ale foștilor voluntari

AVIZ

Conform circulației Nr. 951 din 1931 dela U. F. V. din Cluj se face cunoscut că congresul general se va ține la 1-2 Octombrie 1931 în Timișoara la care pot lua parte toți voluntarii din Rusia, România din Italia, cei din Regt. Horia și Cloșca care sunt deja recunoscuți ca aia de după recenzământ.

Organizațiile comunale vor face tablouri de cei cari doresc a lua parte pe cheltuielă proprie la congres Timișoara și Belgrad (cu mențiunea în observări la Timișoara Belgrad) programul se va comunica la timp și de ce reducere se va beneficia pe C. F. R.

Tablourile se vor înainta secretarului, cel mai târziu până la 5 Septembrie 1931 în Tg. Fânului Nr. 4.

Sibiu la 20 August 1931

Secretar
Gheorghe Tiu

Nr. 5608 port. 1928.

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 16582/1928 și Nr. G. II. 22387/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul recl. firma „L. Fronius” repr. prin avocatul Dr. Fr. Verzar pentru încasarea creanței de 408 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 26 August 1931 la ora 5 d. m. la loc. în Sibiu str. Lupului nr. 14 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 mașină de cusut și mobile de casă în valoare de 3500 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 408 Lei capital dob. cu 12 p. soc. din 1 Oct. 1928, iar spesele până acum stăvrite de 620 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1891 § 120.

Sibiu la 12 Iulie 1931

Dr. Bacu, portărel

Judecătoria rurală Nocrich

Nr. G. 783/1931

Publicație de licitație

În ziua de 25 Aug. 1931 la 3 ore pm. în comuna Alțina sub Nr. c. 108 se vor vinde prin licitație publică car, cal, lapă bivola, și vițea sechestrat în baza deciziei al judecătoriei rurale Nocrich cu Nr. 2300/1930 în valoare de 8000 Lei chiar și sub prețul de estimare în favorul cumpărătorului societății coop. Ruffelsen din Alțina reprez. prin ad-

vocatul Dr. Conrad Brands h pentru încasarea creanței de 5000 Lei capital și acc. 80 iii.

Nocrich la 29 Iulie 1931

delegat jud. C. Constantinsecu

Nr. 5988 port. 931

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciz. Nr. 8676/1927 și Nr. G. II. 22783/1930 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul recl. „Silvania” Soc. Techn. Anon. repr. prin adv. Dr. Francisc Verzar pentru încas. creanței de 1500 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 26 Aug. 1931 ora 5 d. m. la fața loc. în Sibiu str. Pielarilor Nr. 8 unde se vor vinde prin licit. publică judiciară 1 gramofon și mobile de casă în valoare de 5100 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1500 Lei capital dobânzile legale socotind din 8 August 1927 iar spesele până acum stăvrite de 1990 Lei. 50 b.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX 1891 § 120

Sibiu 15 Iulie 1931

Bacu portărel

Nr. 2352 port. 1930.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 17055/1929 jud. Timișoara și Nr. G. II. 9567/1930 a jud. mixte Sibiu în favorul recl. firma „Leda” reprezentat prin avocatul Dr. Francisc Verzar contra locuitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 2545 capital și acc. se fixează termen de licitație pe 25 August 1931 ora 8 a. m. la fața locului în orașul Sibiu, Str. Gen. Traian Moșoiu Nr. 17 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară dulap, toaletă, noptieră și sezlon în valoare de 4400 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat, face 1169 Lei cap. rest. dobânzile cu socotind din iar spesele până acum stabilite de 100 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1891 § 120.

Sibiu la 18 Iulie 1931

Kalman
portărel

Nr. 6730 port. 930.

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciz. Nr. 18956/1927 și Nr. G. 25107/1930 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul recl. firma Ludovic Fronius repr. prin adv. Dr. Francisc Verzar contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 1620 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 25 August 1931 ora 9 a. m. la fața loc. în Terenul Fabritius str. D. Nr. 8 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 dulap 1 dormeză, 2 noptiere și una masă în valoare de 3700 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1150 Lei capital rest dobânzile p. socotind din iar spesele până acum stabilite de 100 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de proprietate sau de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1891 § 120.

Sibiu la 18 Iulie 1931

Kalman portărel.

Dr. SIEGFRIED ERNST

fost asistent al clinice de femei universitare, Berlin. **Specialist în boale de femei și nașteri.**

în strada Regina Maria No. 27. Et. I. dela orele 11—12 a. m. și 2—4 p. m.

ANUNȚ!

Facem cunoscut Onor. Public, că soc. VINICULTURA A DESCHIS în casele proprii, din strada Regele Carol I. Nr. 19 o PRAVALIE pentru articole de băcănie, sticlărie și beuturi spirtoase.

— Vinde în detail și engros, cu prețuri de concurență. —

„Vinicultura” Prima societate română pe acțiuni pentru comerțul de vinuri și spirtoase, Sibiu.

Români, când veniți la oraș vizitați băcănia cea mai frumoasă și ieftină, în noul local care s'a deschis în

Strada Gușteritei Nr. 62 sub firma Ioan Gruia.

REFORMĂ IMPORTANTĂ PENTRU PODGORENI!

Teasc hidraulic pentru fiecare podgorean!

Randament mai bun și presare de 2—3 ori mai expeditivă! Preț uimitor de redus! Astăzi, o presă hidraulică costă numai atâta ca mai înainte una sistem vechiu. Aparatul hidraulic de presat „Hydro-Express” poate fi ușor montat pe orice teasc cu fus. Teascuri complete și aparate de presat separate, zdrobitoare de struguri și poame, livrăm în cea mai bună calitate și cu prețuri efline.

Fabricile de
mașini

And. Rieger, Sibiu

Cetiți „Tribuna”**VESTE BUNĂ!**

S'a deschis pivnița cu vinuri și rachiuri naturale din

Bălcaciu (Jud. Târnava mică)

Proprietar: Fritz Sift Str. Gușteritei
Nr. 26 Sibiu

care vinde vinuri și rachiuri cu prețurile care se vinde în Podgorie, numai calități alese ca:

Fetiță, Furmint, Riesling și vinuri de masă cari încep de la

12 Lei litru în susVânzarea dela **un litru în sus.****Pășiți cu încredere pentru a vă convinge**